-1-

关于开展 2024 年揭阳技师学院中式烹调师（二级/
技师）等 7 个职业技能等级培训评价工作的通知

各有关单位：

为发挥高水平技师学院在高技能人才培养与评价工作中的主

阵地作用，面向社会劳动者大力开展职业技能培训与评价服务，

培育更多高技能人才，根据广东省人力资源和社会保障厅《关于

进一步做好职业技能等级认定工作的通知》（粤人社函〔2021〕76

号）及《关于我省技师学院进一步做好高技能人才评价工作的通

知》（粤人社函〔2024〕81 号）文件精神的要求，揭阳技师学院和

广东劳动学会拟于 2024 年 9 月联合开展中式烹调师（二级/技师）

等 7 个职业技能等级认定培训班。现将有关事项通知如下：

一、培训职业（工种）

（一）中式烹调师（二级/技师）

（二）电工（二级/技师）

（三）汽车维修工（汽车维修检验工）（二级/技师）

（四）信息通信网络运行管理员（二级/技师）

（五）车工（数控车工）（二级/技师）

揭 阳 技 师 学 院
广 东 劳 动 学 会

-2-

（六）电子商务师（网商）（二级/技师）

（七）互联网营销师（直播销售员）（二级/技师）

二、培训内容

培训内容根据国家职业技术标准考核要求进行，对职业（工

种）、国标、应考技巧等内容做详细介绍与解读，授课老师根据国

家职业标准结合教材梳理知识要点，对职业道德、基础知识、技

能要求和相关知识进行全面剖析讲解，重点讲授论文（项目设计

书）写作要点和规范要求、论文（项目设计书）辅导。（培训课

程安排详见附件 2－附件 8）。

三、培训师资

全部课程由拥有国家和省内在相关职业技能培训专业领域具

有丰富实践和教学经验的权威专家师资团队及专业管理团队担任

授课老师。

四、培训对象

（一）职业院校（中职学校、高职院校）、技工院校专业的教

师；

（二）各级从事面向全社会劳动者进行专业性、技能性、实

操性职业（技能）培训一体化教学及培训项目开发、教学研究、

管理评价和咨询服务等相关活动的教学人员。

（三）在社会上，符合技师报名条件且从事商务活动的人员。

五、培训时间

培训时间：2024 年 9 月 23 日；

-3-

培训形式：线上授课+线下面授+考前总复习；

具体时间、地点另行通知。

六、认定时间和形式

认定时间：2024 年 10 月 19 日（具体以当期认定通知为准）；

认定形式：上机考试；提交论文，口头或书面答辩（具体以

当期认定通知为准）。

七、报名方式

请各学员按照所报职业（工种）二级/技师职业技能等级认定

申报条件（国家技能标准）要求，于 9 月 10 日前将以下资料扫描

二维码上传初审，待初审后将纸质资料汇总统一邮寄到：广东劳

动学会广州市越秀区环市中路316号金鹰大厦601室13726756749

廖老师。

1.《广东省职业技能等级认定个人申请表》（附件 9）；

2.身份证正反面；

3.毕业证或学历证；

4.大一寸白底彩色电子照片（大小为 40KB 以内，宽 390 像素

×高 567 像素）；

5.从事所报职业（工种）（或相关职业）的工作年限证明（附

件 10）；

-4-

6.相关职业资格（职业技能等级）证书；

7.提交一篇 3000 字以上专业技术总结（纸质版及电子版）。

八、缴费事项

（一）费用标准

总费用 3485 元/人，其中包括培训费 2800 元/人，认定费：

理论 55 元/人，实操 380 元/人，综合评审 250 元/人。

（二）优惠政策

揭阳技师学院师生、学会会员单位及集体报名享受优惠。

（三）缴费方式

账户名称：广东劳动学会

开户银行：中国建设银行广州北较场支行

账 号：44001400113050033982

汇款时请在汇款用途注明：姓名+职业工种+培训认定费（例：

张三中式烹调师技师培训认定费）

九、职业技能等级证书

通过培训并经认定考试合格的学员，按照国家人力资源和社

会保障部统一的编码规则和“职业技能等级证书”规范样式要求，

由揭阳技师学院颁发职业技能等级证书。（证书信息可在人力资源

和社会保障部职业技能等级证书信息查询系统查询，纳入技能人

才统计范围，查询网址：http://jndj.osta.org.cn/）。

十、相关政策

符合《广东省人力资源和社会保障厅 广东省财政厅关于印发

广东省职业技能培训补贴管理办法的通知》（粤人社规〔2023〕13

-5-

号）文件要求的人员，可享受相应职业技能等级补贴和相关待遇

政策。

十一、其他事项

（一）培训采取“集中授课、统一评价”的方式组织。具体

安排：9 月 10 日前接受报名，收集并审核报名资料；9 月 23 日组

织集中培训；9 月 23 日前上交论文；10 月 19 日组织评价认定考

试。具体安排以通知为准。

（二）报名联系方式：

揭阳技师学院 陈老师18666338698

广东劳动学会 廖老师020-22810603，13726756749

张老师020-83544491，18819266198

附件：1.职业技能等级认定申报条件

2.中式烹调师（二级/技师）培训课程表

3.电工（二级/技师）培训课程表

4.汽车维修工（汽车维修检验工）（二级/技师）培训课程表

5.信息通信网络运行管理员（二级/技师）培训课程表

6.车工（数控车工）（二级/技师）培训课程表

7.电子商务师（网商）（二级/技师）培训课程表

8.互联网营销师（直播销售员）（二级/技师）培训课程表

-6-

9.广东省职业技能等级认定个人申请表

10.工作年限证明

广东劳动学会

2024年 8月 9日

7

附件1

职业技能等级认定申报条件

根据《国家职业标准编制技术规程 2023 年版）》申报条件执

行（粤技服〔2023〕51 号）

申报条件：

1、具备以下条件之一者，可申报二级/技师：

（1）取得本职业或相关职业三级/高级工职业资格（职业技

能等级）证书后，累计从事本职业或相关职业工作满 5 年。

（2）取得符合专业对应关系的初级职称（专业技术人员职业

资格）后，累计从事本职业或相关职业工作满 5 年，并在取得本

职业或相关职业三级/高级工职业资格（职业技能等级）证书后，

从事本职业或相关职业工作满 1 年。

（3）取得符合专业对应关系的中级职称（专业技术人员职业

资格）后，累计从事本职业或相关职业工作满 1 年。

（4）取得本职业或相关职业三级/高级工职业资格（职业技

能等级）证书的高级技工学校、技师学院毕业生，累计从事本职

业或相关职业工作满 2 年。

（5）取得本职业或相关职业三级/高级工职业资格（职业技

能等级）证书满 2 年的技师学院预备技师班、技师班学生。

8

备注：

中式烹调师（最低学历：初中毕业或相当文化程度）

①相关职业：中式面点师、西式烹调师、西式面点师，下同。

②相关专业：中餐烹饪、西餐烹饪、烹调工艺与营养（烹饪

工艺与营养）烹饪与营养教育，下同

电工（最低学历：初中毕业或相当文化程度）

相关专业：数控机床装配与维修、机械设备装配与自动控制、

制冷设备运用与维修、机电设备安装与维修、机电一体化技术、

电气自动化设备安装与维修、电梯工程技术、城市轨道交通车辆

运用与检修 、煤矿电气设备维修、工业机器人应用与维护、工业

网络技术、机电技术应用，电气运行与控制、电气技术应用、纺

织机电技术、铁道供电技术、农业电气化技术等专业。

汽车维修工（最低学历：初中毕业或相当文化程度）

①相关职业：机动车检测工、汽车装调工、农机修理工、工

程机械维修工。

②技工学校本专业：汽车维修、汽车电器维修、汽车钣金与

涂装、汽车装饰与美容、汽车营销。

③技工学校相关专业：汽车检测、汽车驾驶、汽车制造与装

配、工程机械运用与维修、农业机械使用与维护。

④中等职业学校本专业：汽车运用与维修、汽车车身修复、

汽车美容与装潢、汽车整车与配件营销。

⑤中等职业学校相关专业：工程机械运用与维修、机电技术

应用、机电设备安装与维修、汽车制造与检修汽车电子技术应用、

电子与信息技术。

⑥高等职业学校本专业：汽车运用与维修技术。汽车车身维

修技术、新能源汽车运用与维修、汽车检测与维修技术、新能源

汽车技术，汽车改装技术。

⑦高等职业学校相关专业：汽车制造与装配技术、汽车试验

技术、汽车电子技术、汽车智能技术、内燃机制造与维修、机电

设备维修与管理、工程机械运用技术、应用电子技术、机械产品

检测检验技术。

9

⑧大专及以上本专业：车辆工程、汽车服务工程、交通工程

⑨大专及以上相关专业：农业机械化及其自动化、汽车维修

工程教育、新能源科学与工程。

信息通信网络运行管理员（最低学历：大学专科毕业（或同

等学历））

①相关职业：从事通信行业相关工作，下同

②相关专业：通信相关专业，主要包括有线通信、无线通信、

数据通信、电力通信、计算机通信、光通信等，下同。

车工（最低学历：初中毕业或相当文化程度）

①相关专业：机械类专业，下同。

电子商务师（最低学历：初中毕业或相当文化程度）

①本职业：电子商务师，下同。

②相关职业：营销员、商品营业员、摊商、互联网营销师、

连锁经营管理师、采购员、市场营销专业人员、商务策划专业人

员、全媒体运营师、数字化管理师、物流服务师、广告设计师、

商业摄影师、客户服务管理员、呼叫中心服务员、网约配送员、

易货师等，下同。

③技工学校专业或相关专业：电子商务、跨境电子商务、市

场营销、网络营销连锁经营与管理、国际贸易、工商企业管理等。

互联网营销师（最低学历：初中毕业或相当文化程度）

①相关职业：电子商务师、营销员、市场营销专业人员、商

务策划专业人员、广告设计师、品牌专业人员、文化经纪人、播

音员、讲解员、节目主持人、数字媒体艺术专业人员、网络编辑、

摊商、经济与代理专业人员、管理咨询专业人员、数据分析处理

工程技术人员、装饰美工、印前处理和制作员、制图员、商业摄

影师、演出监督、陈列展览设计人员、导游、会展策划专业人员、

会展设计师等，下同。

②本专业或相关专业：市场营销、市场营销教育、电子商务、

电子商务及法律、跨境电子商务、工商管理、计算机动漫与游戏

10

制作、客户信息服务、网站建设与管理、广播影视节目制作、播

音与节目主持、影像与影视技术、戏剧表演、动漫游戏、网页平

面设计、数字彩像技术、工艺美术、国际贸易实务、国际经济与

贸易、国际商务、经济信息管理、商务经济与代理、市场营销、

广告策划与营销、移动商务、网络营销、艺术设计、广告设计与

制作、产品艺术设计、公共艺术设计、包装艺术设计、工艺美术

品设计、动漫设计、游戏设计、人物形象设计、表演艺术、文化

创意策划、数字媒体艺术设计、新媒体艺术、广播电视编导、播

音与主持艺术、动画、网络与新媒体、戏剧影视导演、时尚传播.

广告学、影视技术、影视摄影与制作、摄影、录音艺术、音乐表

演、舞蹈表演、戏剧影视文学、表演、戏剧影视美术设计、美术

学、绘画、包装设计、产品设计、视觉传达设计、环境设计、数

字媒体艺术、艺术设计学、公共艺术、文化产业管理、导游服务、

会展服务与管理、会展策划与管理、旅游管理、会展经济与管理

等，下同。

11

附件 2

中式烹调师（二级/技师）培训课程表

日期 时间 培训内容 授课专家

第一天

9：00-12：00

（线上）

理论科目讲授（教程）

理论知识讲解（样题分析）

省级专家

团队

14：00-17：00

（线上）

论文（技术总结）写作要点

论文（技术总结）辅导

第二天 线上 理论练习（刷题）

第三天 线上 理论练习（刷题）

第四天

9：00-12：00

（线下）
实训 1：原料鉴别与初加工

14：00-17：00

（线下）
实训 2：菜单设计

第五天

9：00-12：00

（线下）
实训 3：宴会主理

14：00-17：00

（线下）
实训 4：菜肴制作与装饰

第六天

9：00-12：00

（线下）
实训 5：厨房管理

14：00-17：00

（线下）
实训 6：培训指导

第七天

上午 理论实操考核

下午 综合评审答辩

12

附件 3

电工（二级/技师）培训课程表

日期 时间 培训内容 授课专家

第一天

9：00-12：00

（线上）

理论科目讲授（教程）

理论知识讲解（样题分析）

省级专家

团队

14：00-17：00

（线上）

论文（技术总结）写作要点

论文（技术总结）辅导

第二天 线上 理论练习（刷题）

第三天 线上 理论练习（刷题）

第四天

9：00-12：00

（线下）
实训 1：PLC 综合应用

14：00-17：00

（线下）
实训 2：PLC 触摸屏组态与编程

第五天

9：00-12：00

（线下）

实训 3：触摸屏、PlC 及变频器控

制、电机定位控制

14：00-17：00

（线下）
实训 4：机器人示教编程

第六天

9：00-12：00

（线下）

实训 5：工业机器人工作站编程与

调试

14：00-17：00

（线下）
实训 6：技术管理与培训

第七天

上午 理论实操考核

下午 综合评审答辩

13

附件 4

汽车维修工（二级/技师）培训课程表

日期 时间 培训内容 授课专家

第一天

9：00-12：00

（线上）

理论科目讲授（教程）

理论知识讲解（样题分析）

省级专家

团队

14：00-17：00

（线上）

论文（技术总结）写作要点

论文（技术总结）辅导

第二天 线上 理论练习（刷题）

第三天 线上 理论练习（刷题）

第四天

9：00-12：00

（线下）
实训 1：发动机系统故障诊断

14：00-17：00

（线下）
实训 2：底盘系统故障诊断

第五天

9：00-12：00

（线下）
实训 3：汽车电气系统故障诊断

14：00-17：00

（线下）

实训 4：电力驱动和电池系统维护、

台试、路试检验

第六天

9：00-12：00

（线下）
实训 5：技术管理与培训

14：00-17：00

（线下）
实训 6：技术管理与培训

第七天

上午 理论实操考核

下午 综合评审答辩

14

附件 5

信息通信网络运行管理员（二级/技师）培训课程表

日期 时间 培训内容 授课专家

第一天

9：00-12：00

（线上）

理论科目讲授（教程）

理论知识讲解（样题分析）

省级专家

团队

14：00-17：00

（线上）

论文（技术总结）写作要点

论文（技术总结）辅导

第二天 线上 理论练习（刷题）

第三天 线上 理论练习（刷题）

第四天

9：00-12：00

（线下）
实训 1：网络环境搭建

14：00-17：00

（线下）
实训 2：网络设备配置

第五天

9：00-12：00

（线下）
实训 3：网络配置管理

14：00-17：00

（线下）

实训 4：网络性能和系统管理、网

络监控运维

第六天

9：00-12：00

（线下）
实训 5：技术管理与培训

14：00-17：00

（线下）
实训 6：技术管理与培训

第七天

上午 理论实操考核

下午 综合评审答辩

15

附件 6

车工（数控车工）（二级/技师）培训课程表

日期 时间 培训内容 授课专家

第一天

9：00-12：00

（线上）

理论科目讲授（教程）

理论知识讲解（样题分析）

省级专家

团队

14：00-17：00

（线上）

论文（技术总结）写作要点

论文（技术总结）辅导

第二天 线上 理论练习（刷题）

第三天 线上 理论练习（刷题）

第四天

9：00-12：00

（线下）
实训 1：数控车床基础操作

14：00-17：00

（线下）
实训 2：简单零件加工

第五天

9：00-12：00

（线下）

实训 3：数控车床实操复合零件加

工 1

14：00-17：00

（线下）

实训 4：数控车床实操复合零件加

工 2

第六天

9：00-12：00

（线下）

实训 5：数控车床实操复合零件加

工 3

14：00-17：00

（线下）
实训 6：总结、解决加工难点

第七天

上午 理论实操考核

下午 综合评审答辩

16

附件 7

电子商务师（网商）（二级/技师）培训课程表

日期 时间 培训内容 授课专家

第一天

9：00-12：00

（线上）

理论科目讲授（教程）

理论知识讲解（样题分析）

省级专家

团队

14：00-17：00

（线上）

论文（技术总结）写作要点

论文（技术总结）辅导

第二天 线上 理论练习（刷题）

第三天 线上 理论练习（刷题）

第四天

9：00-12：00

（线下）
实训 1：产品及服务信息管理

14：00-17：00

（线下）
实训 2：营销推广

第五天

9：00-12：00

（线下）
实训 3：业务处理

14：00-17：00

（线下）
实训 4：商务数据分析

第六天

9：00-12：00

（线下）
实训 5：技术管理与培训

14：00-17：00

（线下）
实训 6：现场答辩培训

第七天

上午 理论实操考核

下午 综合评审答辩

17

附件 8

互联网营销师（直播销售员）（二级/技师）培训课程表

日期 时间 培训内容 授课方式

第一天

9：00-12：00

（线上）

国标中理论知识点分析（内部资
料）
理论知识讲解（样题分析）

省级专家

团队

14：00-17：00
（线上）

国标中实操知识点分析（内部资
料）
实操知识讲解（样题分析）

第二天
9：00-12：00
14：00-17：00

（线上）

综合评审：
1.论文（技术总结）写作要点讲
解
2.论文（技术总结）辅导

第三天

9：00-12：00
（线上）

理论考核内容详解与考核流程简
介

14：00-17：00
（线上）

直播营销相关内容——营销策划
1.直播间搭建方案与技巧
2.个人品牌方案制定与塑造方法

第四天

9：00-12：00
（线上）

直播营销相关内容——营销策划
1.直播间搭建方案与技巧

2.个人品牌方案制定与塑造方法

14：00-17：00
（线上）

团队管理相关内容——团队架构
设置

第五天

9：00-12：00
（线上）

团队管理相关内容——团队文
化建设

14：00-17：00
（线上）

培训指导相关内容：
1.培训计划制定与编写

2.专业技能指导工作与方法

第六天

9：00-12：00

（线下）
模拟考核

14：00-17：00
（线下）

模拟考核

第七天

上午 理论实操考核

下午 综合评审答辩

18

附件 9

广东省职业技能等级认定个人申请表
姓名 性别 出生年月

要求：

白底免冠证件照

证件类型 证件号码

手机号码 当前最高学历

申报职业 申报级别

考试类型 正考 补考 考核科目 理论实操评审

考试地点 广东省 市 证书领取方式 自取邮寄

邮寄地址

已获职业资格/技能等级

证书名称

证书

等级

获证

日期

证书

编号

已获专业技术资格（职

称）

等级
获证

日期

证书

编号

申报条件 必须与机构公告申报条件一致

贯通条件

教育经历（从最高学历填

起）

入学时间一毕业时间 院校 专业 学习形式

本人承诺从事本职业或相关职业工作共 年，具体工作经历如下：

工作经历

起止时间 单位名称 职务或岗位 单位联系人、电话

填表声明：

1.本人知晓本职业（工种）报考条件、资格审核相关要求，承诺遵守报考的有关要求，保证本次填报的信息完整准确、教育
经历、工作经历真实，如有必要愿意配合核实。如有虚假，愿意接受取消申报资格、已参加考试则被取消当次考试所有科目
成绩、已获得证书则被收回、注销证书数据检索及注销证书资格的处理，并登记在诚信档案。
2.报考个人信息已经本人确认，不再更改。
本人确认已阅读并明白上述条款，并受声明条款约束。

申请人签名（加盖手印）： 年 月 日

审批通过

未达申报要求

退回原因：

经审核，该考生所报材料属实。符合有关规定的申报条件。

审核人： （盖章）

注：除申请人签名外，其他尽可能电脑填写，如有涂改由申请人在涂改处补充签名。-18-

19

附件 10

工作年限证明

姓名： ，身份证号： ，

现申请参加 （职业/工种） 级职业技能

认定，从事本职业工作共 年，工作简历如下：

起止年月 单位名称
单位所在

市（或县）

从事何种

岗位工作

年 月至 年 月

年 月至 年 月

年 月至 年 月

年 月至 年 月

年 月至 年 月

本人知晓本职业（工种）报考条件、资格审核相关要求，承诺遵守职

业技能鉴定报考的有关要求，保证本次填报的信息完整准确、工作履历真

实，如有虚假，愿意接受被取消申报资格、已参加考试则被取消当次考试

所有科目成绩、已获得证书则被注销证书数据检索及职业技能等级证书资

格的处理。

考生签名并加盖手印：

联系电话：

年 月 日

	7.提交一篇3000字以上专业技术总结（纸质版及电子版）。
	八、缴费事项
	十一、其他事项
	（一）培训采取“集中授课、统一评价”的方式组织。具体安排：9月10日前接受报名，收集并审核报名资料；
	理论知识讲解（样题分析）
	（线上）
	论文（技术总结）辅导
	线上
	线上
	第四天
	（线下）
	（线下）
	实训2：菜单设计
	（线下）
	（线下）
	（线下）
	理论知识讲解（样题分析）
	（线上）
	论文（技术总结）辅导
	线上
	线上
	第四天
	（线下）
	（线下）
	实训2：PLC触摸屏组态与编程
	（线下）
	（线下）
	（线下）
	理论知识讲解（样题分析）
	（线上）
	论文（技术总结）辅导
	线上
	线上
	第四天
	（线下）
	实训1：发动机系统故障诊断
	（线下）
	（线下）
	（线下）
	（线下）
	理论知识讲解（样题分析）
	（线上）
	论文（技术总结）辅导
	线上
	线上
	第四天
	（线下）
	（线下）
	实训2：网络设备配置
	（线下）
	（线下）
	实训4：网络性能和系统管理、网络监控运维
	（线下）
	理论知识讲解（样题分析）
	（线上）
	论文（技术总结）辅导
	线上
	线上
	第四天
	（线下）
	（线下）
	实训2：简单零件加工
	（线下）
	（线下）
	（线下）
	理论知识讲解（样题分析）
	（线上）
	论文（技术总结）辅导
	线上
	线上
	第四天
	（线下）
	（线下）
	实训2：营销推广
	（线下）
	（线下）
	（线下）
	理论知识讲解（样题分析）
	（线上）
	实操知识讲解（样题分析）
	（线上）
	（线上）
	（线上）
	第四天
	（线上）
	（线上）
	团队管理相关内容——团队架构设置
	（线上）
	（线上）
	（线下）